
COMUNE DI PETRELLA SALTO
Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA 

GIUNTA COMUNALE
N. 11 DEL 08/04/2021

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2021-2023

L’anno  duemilaventuno  il  giorno  otto  del  mese  di  Aprile  alle  ore  18:30,  presso  la  IN  VIDEO

CONFERENZA, ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei

Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO MICALONI GAETANO SI

VICE SINDACO FIORAVANTI FRANCESCO SI

ASSESSORE TROIANI DANILO SI

Presenti n° 3    Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. MATTEOCCI MARCO, che provvede alla redazione del presente

verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il Presidente  MICALONI GAETANO, il quale, constatato che il numero

degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto in epigrafe ed

invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 11 del 08/04/2021



LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTI i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
VISTA la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  (come modificata  dal  decreto
legislativo 97/2016);
VISTO l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;
PREMESSO CHE:
-  il  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,  normato  dalla  legge  190/2012,  prevede  la
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi attraverso
l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna amministrazione;
- la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC);  dal  2013  al  2018  sono  stati  adottati  due  PNA  e  tre
aggiornamenti dei medesimi; il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019
(deliberazione n. 1064);
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;
-  la  legge  190/2012,  poi,  impone  alle  singole  amministrazioni  l’approvazione  del  loro  Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT;
successivamente, per - gli enti locali,  “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
PREMESSO CHE:
- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha avviato il procedimento
di  formulazione  del  PTPCT  2021-2023  con  Avviso  pubblicato  in  data 10.01.2021;
- l’Avviso conteneva l’invito a produrre segnalazioni, osservazioni e proposte per la stesura del
piano anticorruzione;
- entro il termine fissato nell’Avviso non sono pervenute proposte;
- il   Responsabile   della   prevenzione   della   corruzione   e   per   la   trasparenza,   Dott. Avv.
Marco Matteocci, quindi, ha predisposto il Piano triennale di prevenzione della corruzione;

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità
tecnica (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di Legge

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

2. di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente;

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 11 del 08/04/2021



Inoltre, la giunta,

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, con 
ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 11 del 08/04/2021



COMUNE DI PETRELLA SALTO
Provincia di Rieti

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2021-2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

PETRELLA SALTO li 08/04/2021 

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.  MATTEOCCI MARCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

La presente proposta non necessita di parere contabile in quanto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 11 del 08/04/2021



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to  MICALONI GAETANO F.to DOTT. MATTEOCCI MARCO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 140

Il 14/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 11 del 08/04/2021 con
oggetto:
PIANO   TRIENNALE   PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA
TRASPARENZA 2021-2023

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  14/04/2021 ai capigruppo consiliari,
giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

PETRELLA SALTO, lì 14/04/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F. to  TOLLI SIMONA

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile  in data 08/04/2021 (Art. 134, 4° 
comma, D.lgs 267/2000), diverrà  esecutiva l’undicesimo giorno dalla sua pubblicazione.

PETRELLA SALTO, lì 08/04/2021

Il Firmatario dell’Esecutività

F.to DOTT. MATTEOCCI MARCO

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 11 del 08/04/2021


